

Łukasz Mróz  
Radny Rady Miejskiej  
Łądko-Zdrój

WPŁYNEŁO  
do Rady Miejskiej Łądko-Zdroju  
dnia 15.09.2022

Skrzynka, 8 września 2022 roku

**Szanowny Pan**  
**Roman Kaczmarczyk**  
**Burmistrz Łądko-Zdroju**

**za pośrednictwem**  
**Przewodniczącej Rady Miejskiej**  
**Łądko-Zdroju**  
**Małgorzaty Bednarek**

### **Wnioski do projektu uchwały budżetowej Gminy Łądek-Zdrój na 2023 rok**

Na podstawie §2 ust. 1 uchwały Rady Miejskiej Łądko-Zdroju z dnia 20 czerwca 2016 roku w sprawie określenia procedury opracowania budżetu oraz rodzaju i szczegółowości materiałów informacyjnych towarzyszących projektowi budżetu, składam wnioski do projektu **uchwały budżetowej na 2023 rok** dotyczący potrzeb mieszkańców z mojego okręgu wyborczego oraz terenu Gminy Łądek-Zdrój tj.:

- 1. Dofinansowanie remontu drogi powiatowej nr 3258D.**
- 2. Budowa oświetlenia drogowego we wsi Skrzynka - II etap.**
- 3. Termomodernizacja świetlicy wiejskiej + wymiana źródła ciepła.**
- 4. Dofinansowanie zespołu „Skrzynczanki”.**

### **Uzasadnienie**

Proponowane potrzeby zgłaszane są od dłuższego czasu przez mieszkańców i mają na celu poprawę szeroko rozumianego bezpieczeństwa i komfortu życia oraz zwiększenie walorów estetycznych i turystycznych wsi Skrzynka. Powyższe wnioski nie zostały uwzględnione w budżecie na rok 2022 r., więc nadal pozostają aktualne.

#### **Ad. 1**

Droga powiatowa nr 3258D przebiega od drogi powiatowej 3227D przez Skrzynkę w kierunku Trzebieszowic, aż do drogi wojewódzkiej nr 392 i stanowi dojazd do wsi Skrzynka dla wszystkich mieszkańców. Długość całego odcinka wynosi 5 km. Wieloletnie starania doprowadziły w 2021 roku do rozpoczęcia realizacji I etapu remontu tej drogi. Inwestycja zostanie zrealizowana przy dofinansowaniu ze środków gminnych. Z moich ustaleń wynika, iż w kolejnych latach planowana jest kontynuacja następnych etapów remontu. W związku z powyższym zasadne jest, aby Gmina Łądek-Zdrój dofinansowała remont tej drogi w przyszłym roku.

Bardzo zły stan nawierzchni oraz wzmożony ruch pojazdów przemawia za pilnym remontem i dofinansowaniem tej drogi.

## **Ad. 2**

Planowana przez Gminę Łądek-Zdrój od dłuższego czasu budowa farmy fotowoltaicznej doczekała się realizacji w 2022 roku. Inwestycja będzie miała w dużym stopniu wpływ na zmniejszenie wydatków Gminy na energię elektryczną, w tym oświetlenie ulicznego. W związku z powyższym po raz kolejny proponuję dokończenie budowy oświetlenia drogowego we wsi Skrzyńka - II etap. Pierwszy etap został wykonany w 2014 roku i przez 8 kolejnych lat inwestycja nie została dokończona. Dokumentacja projektowa przygotowana została również na II etap, czyli na całość zaplanowanego oświetlenia drogowego w Skrzyńce i od 2014 oczekuje na dalszą realizację. Wykonana dokumentacja projektowa świadczy o tym, że już kilka lat temu Gmina stwierdziła konieczność wykonania tej inwestycji. Tym bardziej, że na terenie Gminy realizowane są nowe tego typu inwestycje (przyp. Os. Słoneczne w Łądku-Zdroju), gdzie od podstaw planuje się zadania.

Również planowana przez Gminę wymiana oświetlenia drogowego na energooszczędne (rozpoczęcie 2022 r.) powinna zmniejszyć koszty eksploatacji tego oświetlenia, a powstałe oszczędności można przeznaczyć na rozbudowę oświetlenia w innych miejscowościach, w tym w Skrzyńce.

Budowa nowoczesnego, energooszczędnego oświetlenia ma na celu głównie zwiększenie bezpieczeństwa uczestników ruchu drogowego, a w połączeniu z energią produkowaną przez farmę fotowoltaiczną nie powinna być zbyt dużym obciążeniem finansowym w eksploatacji.

Częściowe oświetlenie wioski wykonane w 2014 roku zwiększyło znacznie bezpieczeństwo drogowe, a tym samym również poczucie bezpieczeństwa wśród mieszkańców, którzy na odcinku oświetlonym mogą przemieszczać się swobodnie także po zmroku.

## **Ad. 3**

Świetlica wiejska w Skrzyńce jest miejscem spotkań mieszkańców i organizacji uroczystości i imprez okolicznościowych. Przez ostatnie kilkanaście lat mieszkańcy Skrzyńki, głównie korzystając ze środków budżetu sołectkiego oraz obywatelskiego przeznaczali środki na remonty oraz doposażenie tego obiektu.

Wymieniono m.in. stolarkę okienną oraz ocieplono strop. Obecnie świetlica wymaga nakładów finansowych, które znacznie przekraczają limity w ramach ww. budżetów. Niezbędne jest wykonanie termomodernizacji ścian zewnętrznych, wymiana drzwi wejściowych, szamba oraz wymiana źródła ciepła z pieca stałopalnego starego typu opalanego węglem kamiennym na ekologiczny. Świetlica jest jednym z obiektów gminnych, dlatego zasadne jest, aby Gmina zadbała o stan techniczny i wizualny tego budynku.

Od kilku lat obiekt nie jest remontowany z inicjatywy właściciela - Gminy Łądek-Zdrój, a ograniczone możliwości mieszkańców (fundusz sołectki) sprawiają, że tak duże nakłady inwestycyjne (remontowe) przekraczają możliwości ich wykonania w ramach dysponowanych środków finansowych.

#### **Ad. 4**

Zespół „Skrzynczanki” z ponad czterdziestoletnią tradycją, od lat reprezentuje Gminę Łądek-Zdrój na różnego rodzaju uroczystościach kulturalnych często o zasięgu ponad gminnym i powiatowym. Po latach 2020-2021 (okres pandemii) ograniczonych występów, w 2022 roku zespół ponownie zaczął aktywnie występować, jednakże nadal w ograniczonym zakresie. Aby móc realizować swoje zamierzenia niezbędne są środki finansowe na pokrycie przede wszystkim kosztów wyjazdów.

Obecnie w zespole aktywnie uczestniczy kilkanaście osób. Na podkreślenie zasługuje fakt, że członkami zespołu są osoby z różnych miejscowości Naszej Gminy (Skrzynka, Trzebieszowice, Konradów, Łądek-Zdrój) i nie tylko.

Środki finansowe jakie są zwykle planowane w budżecie CKiR Łądek-Zdrój, nie pokrywają wszystkich możliwości występów „Skrzynczanek”, stąd też na prośbę Członków zespołu składam przedmiotowy wniosek.

Dotacja przekazywana na zespół do CKiR w Łądku-Zdroju obejmuje również koszty utrzymania świetlicy wiejskiej w Skrzynce! Takie połączenie niekorzystnie wpływa na możliwości finansowania aktywności zespołu na arenie poza gminnej.

Ponadto w 2023 roku zespół będzie obchodził 45 – lecie istnienia i również w budżecie Gminy Łądek-Zdrój powinny zostać zaplanowane środki na uroczystość, która swoją rangą uhonoruje zespół „Skrzynczanki” za wkład kulturalno-rozrywkowy, a przede wszystkim w promocję Gminy Łądek-Zdrój.

Powyższe propozycje zadań do budżetu są oczekiwane przez mieszkańców wsi Skrzynka i mają na celu przede wszystkim poprawę bezpieczeństwa na terenie wioski, zwiększenie estetyki miejscowości, a także wzrost walorów turystycznych.

Zespół „Skrzynczanki” od wielu lat aktywnie promuje Gminę Łądek-Zdrój na różnego rodzaju uroczystościach kulturalnych na terenie całego kraju i również zasługuje na odpowiednie finansowanie.

Z wyrazami szacunku

